
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

quinta-feira, 11 de setembro de 2014 Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Presidente Dutra publica

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

SUMÁRIO
• Errata do extrato de contrato 462A/2014, publicado na IPMBRASIL, caderno - 1, em 26/08/2014.

• Lei N.° 029, de 25 de Junho de 2014.

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Contrato

ESTADO DA BAHIA 

               PREFEITURA MUN. DE PRESIDENTE DUTRA 
CGC: 13.717.798/0001-39 

  

 

Atos Administrativos 

Errata do extrato de contrato 462A/2014, publicado na IPMBRASIL, caderno - 
1, em 26/08/2014. 

Extrato de Contrato 462A/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra-BA. Contratada: Disvel Distribuidora de Veículos Ltda., CNPJ Nº 
14.515.456/0001-07, Modalidade: Pregão Presencial 018/2014, Objeto: 
fornecimento de veículo tipo VAN, para a Secretaria de Saúde, Valor R$ 
123.000,00 (cento e vinte e três mil reais), Vigência: 04/08/2014 a 04/09/2014. 
Altera-se o texto acima e onde se lia “Vigência: 04/08/2014 a 04/09/2014,” 
Passará a ser lido Vigência: 04/08/2014 a 04/12/2014. Roberto Carlos Alves 
de Souza – Prefeito Municipal. 
 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09D1546E662BEA6D4580C4F0E9673CCD

quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

1

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

2

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

3

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

4

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

5

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

6

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

7

a) 
b) 
c) 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

8

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

9

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

10

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

11

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

12

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

13

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

14

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

15

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

16

•
•
•
•

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

17

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

18

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

19

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

20

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

21

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
      
                Estado da Bahia 

  

22

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$mil

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais

Dívidas em Processo de Reconhecimento

Avais e Garantias Concedidas

Assunção de Passivos

Assistências Diversas

Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00

Descrição Valor Descrição Valor

Frustação de Arrecadação

Restituição de Tributos a Maior

Discrepância de Projeções  Abertura de créditos adicionais a partir da redução de dotação 
de despesa discricionárias e da Reserva de Contingência 

Outros Riscos Fiscais
 Limitação de empenho, abertura de créditos adicionais a partir 

da redução de dotação de despesa discricionárias e da Reserva 
de Contingência 

SUBTOTAL 0,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL 0,00 0,00

Prefeito Municipal

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Limitação de empenho

FONTE: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

____________________________
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2015

 Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de 
Contingência 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ MIL

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (a/PIB) Corrente Constante (b/PIB) Corrente Constante (c/PIB) 

(a) x100 (b)  x100 (c) x100

25.472                             24.144                          0,010% 26.213                           24.819                              0,009% 27.363                                     25.936                              0,010%

25.412                             24.087                          0,010% 26.150                           24.760                              0,009% 27.297                                     25.874                              0,010%

25.472                             24.144                          0,010% 26.213                           24.819                              0,009% 27.363                                     25.936                              0,010%

25.024                             23.720                          0,010% 25.474                           24.377                              0,009% 26.580                                     25.194                              0,009%

387                                  367                               0,000% 676                                382                                   0,000% 717                                          679                                   0,000%

(279)                                 (250)                              0,000% (323)                              (270)                                 0,000% (267)                                         (289)                                  0,000%

4.608                               4.368                            0,002% 4.295                             4.110                                0,002% 4.045                                       3.834                                0,001%

4.314                               4.089                            0,002% 3.992                             3.820                                0,001% 3.724                                       3.530                                0,001%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2012 e 2013
LOA 2014, IPCA e PIB - Estado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

2015
              METAS ANUAIS

2017

ESPECIFICAÇÃO

2015 2016

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA
Prefeito Municipal

____________________________

Demonstrativo I

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso I) R$ MIL
 Metas Metas  

Previstas % PIB Realizadas % PIB Valor %
em 2013 (a) em 2013 (b) (c) = (b-a) (c/a)*100

Receita Total 21.922                      0,010% 23.707                     0,011% 1.784               8,140%
Receitas Primárias (I) 21.871                      0,010% 23.636                     0,011% 1.765               8,069%
Despesas Total 21.922                      0,010% 24.517                     0,011% 2.595               11,836%
Despesas Primárias (II) 21.386                      0,010% 24.085                     0,011% 2.699               12,620%
Resultado Primário (III) = (I - II) 485                           0,000% (449)                         0,000% (934)                -192,550%
Resultado Nominal (469)                          0,000% (1.399)                      -0,001% (930)                198,294%
Dívida Pública Consolidada 1.180                        0,001% 4.267                       0,002% 3.087               261,594%
Dívida Consolidada Líquida 159                           0,000% 4.023                       0,002% 3.864               2429,950%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial do exercício 2013
LDO 2013 e PIB - Estado

Prefeito Municipal

____________________________
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESPECIFICAÇÃO
Variação

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2015
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ MIL

  
2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Receita Total 29.389                       25.874                 -11,96% 24.413                -5,65% 25.472              4,34% 26.213               2,91% 27.363              4,38%
Receitas Primárias (I) 29.352                       25.813                 -12,06% 24.359                -5,63% 25.412              4,32% 26.150               2,91% 27.297              4,38%
Despesas Total 29.389                       25.874                 -11,96% 24.413                -5,65% 25.472              4,34% 26.213               2,91% 27.363              4,38%
Despesas Primárias (II) 28.726                       25.241                 -12,13% 24.336                -3,59% 25.024              2,83% 25.474               1,80% 26.580              4,34%
Resultado Primário (III) = (I - II) 626                            573                      -8,49% 24                        -95,89% 387                    1545,12% 676                    74,66% 717                    6,04%
Resultado Nominal (325)                           (1.651)                  408,73% 4.405                   -366,78% (279)                  -106,32% (323)                   15,85% (267)                  -17,23%
Dívida Pública Consolidada 2.220                         1.393                   -37,27% 4.876                   250,13% 4.608                -5,50% 4.295                 -6,80% 4.045                -5,83%
Dívida Consolidada Líquida 1.839                         188                      -89,79% 4.593                   2347,32% 4.314                -6,06% 3.992                 -7,48% 3.724                -6,69%

  
2012 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Receita Total 24.900                       21.922                 -11,96% 23.140                5,56% 24.144              4,34% 24.819               2,80% 25.936              4,50%
Receitas Primárias (I) 24.869                       21.871                 -12,06% 23.089                5,57% 24.087              4,32% 24.760               2,79% 25.874              4,50%
Despesas Total 24.900                       21.922                 -11,96% 23.140                5,56% 24.144              4,34% 24.819               2,80% 25.936              4,50%
Despesas Primárias (II) 24.339                       21.386                 -12,13% 23.067                7,86% 23.720              2,83% 24.377               2,77% 25.194              3,35%
Resultado Primário (I - II) 530                            485                      -8,49% 22                        -95,40% 367                    1545,12% 382                    4,20% 679                    77,75%
Resultado Nominal (275)                           (1.399)                  408,73% 4.180                   -398,80% (250)                  -105,98% (270)                   7,84% (289)                  7,32%
Dívida Pública Consolidada 1.881                         1.180                   -37,27% 4.607                   290,44% 4.368                -5,19% 4.110                 -5,90% 3.834                -6,72%
Dívida Consolidada Líquida 1.558                         159                      -89,79% 4.339                   2629,09% 4.089                -5,76% 3.820                 -6,59% 3.530                -7,58%
FONTE:
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexo XIV Balanço Patrimonial, dos exercícios 2012, 2013 e 2014
Anexo VI (Demonstrativo do Resultado Nominal) do RREO referente ao 6° bimestre/2011, LOA 2014, IPCA e PIB - Estado

Prefeito Municipal
Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes

2012 2013 2014 2015 2016 2017
5,84                                                       5,70                           6,00                     5,50              5,50                     5,50             

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

_____________________________

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

INDICES DE IPCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2015

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

Demonstrativo III

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso III) R$ MIL
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2013 % 2012 % 2011 %

Patrimônio/Capital -                     0,00% -                      0,00% 0,00%
Reservas -                     0,00% -                      0,00% 0,00%
Resultado Acumulado (3.449)                100,00% (219)                    100,00% (3.315)                100,00%
TOTAL (3.449)                100,00% (219)                    100,000% (3.315)                100,000%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2013 % 2012 % 2011 %
Patrimônio 0,00% 0,00% 0,00%
Reservas 0,00% 0,00% 0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL -                    0,000% -                     0,000% -                    0,000%
FONTE:
Anexo XIV - Balanço Patrimonial 2011, 2012 e 2013.

Prefeito Municipal

____________________________
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

2015
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2013                    (a)
2012            
(b)

2011           
(c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -                         -                      
     Alienação de Bens Móveis -                            -                       
     Alienação de Bens Imóveis -                            -                       

DESPESAS EXECUTADAS 2013                    (d) 2012                  (e)
2011           

(f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) -                         -                     -                   
DESPESAS DE CAPITAL -                           -                      -                     
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDIDENCIÁRIOS -                           -                      -                     
    Regime Geral de Previdência Social
    Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO  2013                
(g) = ((Ia - IId) + IIIh) 

 2012             
(h) = ((Ib - IIe) + IIIi) 

 2011            
(i) = (Ic - IIf)  

VALOR (III) -                            -                       -                      
FONTE: 
Anexo II Receita  - Resumo Geral 2011, 2012 e 2013.

Prefeito Municipal

____________________________
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ MIL

RECEITAS SALDO
PREVIDENCIÁRIAS FINANCEIRO

EXERCÍCIO DO EXERCÍCIO
(a)

(d) = (d Exercício Anterior) + ( c )
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                   

Projeção Atuarial elaborada em xx/xx/20xx.

NOTA EXPLICATIVA:
O Município não possui Previdência Própria.

2015

_____________________________________

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS         (B)

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO            

(c) = (a - b)

FONTE: RREO Anexo XIII Demonstrativo de Projeção Atuarial do Regime Próprio dos Servidores do último bimestre de 2013 / RGF Anexo V Demonstrativo de 
Disponibilidade de Caixa.

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF -  Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ MIL

RECEITAS 2011 2012 2013

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) -                    -                    -                    
RECEITAS CORRENTES -                    -                    -                    
  Receita de Contribuições dos Segurados -                    -                    -                    
    Pessoal Civil
    Pessoal Militar
  Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial 
  Receita de Serviços
  Outras Receitas Correntes -                    -                    -                    
    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
    Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL -                    -                    -                    
  Alienação de Bens, Diretos e Ativos
  Amortização de Empréstimos
  Outras Receitas de Capital
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) -                    -                    -                    

RECEITAS CORRENTES -                    -                    -                    
   Receita de Contribuições -                    -                    -                    
     Patronal -                    -                    -                    
       Pessoal Civil
       Pessoal Militar
     Para cobertura de Déficit Atuarial
     Em Regime de Débitos e Parcelamentos
   Receita Patrimonial
   Receita de Serviços
   Outras Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = ( I+II ) -                    -                    -                    

DESPESAS 2011 2012 2013

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)
                      -                         -                         -   

ADMINISTRAÇÃO -                    -                    -                    
  Despesas Correntes
  Despesas de Capital
PREVIDÊNCIA -                    -                    -                    
  Pessoal Civil
  Pessoal Militar
  Outras Despesas Previdenciárias -                    -                    -                    
    Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS
    Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)                       -                         -                         -   
ADMINISTRAÇÃO -                    -                    -                    
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV+V) -                    -                    -                    

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) -                    -                    -                    

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 
SERVIDOR 2011 2012 2013

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS -                    -                    -                    
  Plano Financeiro -                    -                    -                    
     Recurso para cobertura de Insuficiências Financeiras
     Recurso para Formação de Reserva
     Outros Aportes para o RPPS
  Plano  Previdenciário -                    -                    -                    
     Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
     Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
     Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

FONTE:
RREO Anexo V ( Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS) do último bimestre dos exercícios 2011, 2012 e 2013. 

NOTA EXPLICATIVA:
O Município não possui Previdência Própria.

Prefeito Municipal

_______________________________________
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

TOTAL -                          -                    -                

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA
_______________________________________

COMPENSAÇÃO

2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2015 2016 2017

FONTE: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

TRIBUTOS MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

Prefeito Municipal

Demonstrativo VII

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2015

Aumento Permanente da Receita 986                                                                            
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB 993                                                                           
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) (7)                                                                              
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) (7)                                                                              
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) (7)                                                                              

_________________________________________

Prefeito Municipal
ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2015

FONTE: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

EXERCÍCIO 2015

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
PREVISÃO DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

(CRAS / PAIF)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

                        Estado da Bahia
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
                LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015
                Relatório de Metas e Prioridades

Anexo de Metas e Prioridades (art. 165, § 2º da Constituição Federal)

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C



quinta-feira, 11 de setembro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Avenida São Gabriel | 226 | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5604C38A1E498C0DC1F55FF3C728C44C


		2014-09-11T12:23:30-0300




